RESOLUÇÃO Nº 392, DE 04 DE OUTUBRO DE 2011

Referendar a Deliberação nº 114, de 28 de setembro de
2011, que prorroga o mandato 2009/2011 dos membros
das Câmaras Temáticas do CONTRAN até que sejam
nomeados os integrantes para o mandato 2011/2013.

O CONSELHO NACIONAL DE TRÂNSITO - CONTRAN, no uso das atribuições

que lhe são conferidas pelo art. 12, da lei nº 9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o
Código de Trânsito Brasileiro - CTB, e conforme o Decreto nº 4.711, de 29 de maio de 2003, que
trata da Coordenação do Sistema Nacional de Trânsito – SNT;

Considerando, o que consta no processo administrativo nº 80000.044162/2011-50,

Considerando o disposto no artigo 2º da Resolução 218/06, do CONTRAN, com

redação dada pela Resolução CONTRAN nº 313/09, que estabeleceu a possibilidade de
prorrogar o mandato das Câmaras Temáticas, até que sejam nomeados os membros para o novo
mandato,

Considerando que a continuidade dos trabalhos do CONTRAN demanda intenso

suporte técnico das Câmaras Temáticas,

RESOLVE:

Art. 1º Referendar a Deliberação nº 114, de 28 de setembro de 2011, do  Presidente

do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN, publicada no Diário Oficial da União –DOU de
29 de setembro de 2011.

Art. 2º Fica prorrogado o mandato 2009/2011 dos membros das Câmaras Temáticas

do CONTRAN, até que sejam nomeados os integrantes para o mandato 2011/2013.

Art. 3º A convocação de reuniões das Câmaras Temáticas, durante o período da

prorrogação, é competência dos seus respectivos Coordenadores, conforme calendário
previamente aprovado pelo DENATRAN, a quem compete o suporte técnico e administrativo.

Art. 4º Esta Resolução entre em vigor na data de sua publicação.

Júlio Ferraz Arcoverde
Presidente

Pedro de Souza da Silva
Ministério da Justiça

Guiovaldo Nunes Laport Filho
Ministério da Defesa

Rone Evaldo Barbosa
Ministério dos Transportes

Esmeraldo Malheiros Santos
Ministério da Educação

Luiz Otávio Maciel Miranda
Ministério da Saúde

José Antônio Silvério
Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação

Rudolf de Noronha
Ministério do Meio Ambiente

Paulo Cesar de Macedo
Ministério do Meio Ambiente

João Alencar Oliveira Júnior
Ministério das Cidades